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anstrengelser for at sikre, at de pågældende 
unge har kunnet hjemrejse på den sikrest 
mulige måde. 

Spm. nr. S 352 

Til ministeren for offentlige arbejder (8/12 82) 
af: 

Barsøe-Carnfeldt (UP): 

»Ministeren bedes oplyse, hvor mange 
mobiltelefoner system D der i dag er i drift 
hos private personer og virksomheder, hvad 
det årligt koster P&T dels at opretholde sy- 
stem D, dels at udvide system NMT i for- 
hold til først planlagt, samt om en nedlæg- 
gelse af system D kunne udskydes til 1987, 
dersom driftsøkonomiske beregninger i det 
private' brugerkorps taler for dette, om man 
vil undlade at overflytte radiokanaler til 
NMT for ikke at reducere servicegraden for 
kunderne i afviklingsperioden, og endelig om 
brugskvaliteten, bortset fra opkaldefunktio- 
nen, er den samme for system D som for sy- 
stem NMT.« 

Begrundelse 

De mange, som senest i 1979 har investe- 
ret i mobile telefoner system D, er for de fle- 
stes vedkommende gået ud fra en anvendel- 
ses- og afskrivningsperiode på 7 år. 

Den af P&T fremrykkede nedlægning af 
system D medfører desuden et ekstraordi- 
nært tab for D-ejere, da forhandlere af mo- 
biltelefoner nu ikke længere kan give en ri- 
melig byttepris for en D-telefon til de gamle 
trofaste brugere, der nu som konsekvens af 
P&Ts disposition bliver tvunget over i det ny 
NMT-system. 

I en tid, hvor private virksomheder har 
behov for at konsolidere sig, virker det helt 
uovervejet, at staten går foran som teknologi- 
diktator og utidigt presser nye tekniske syste- 
mer ned over hovedet på brugere af velfun- 
gerende anlæg, hvis eneste forskel og mang- 
lende berettigelse er, at man ikke kan trykke 
modtageren frem via et tastatur. 

Besvarelse (20/12 82): 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Pr. l. april 1982 var der 8.473 abonnenter 
i system D, men dette antal skønnes siden at 
være faldet til ca. 7.500. 

Post- og telegrafvæsenets årlige driftsud- 
gifter for system D andrager ca. 17 mill. kr. 
Hovedparten (80 pet.) af udgifterne går til 
lønninger til ekspeditionspersonalet. 

I det frekvensområde, som benyttes af D- 
systemet og NMT-systemet, er der i alt 180 
kanaler til disposition i Danmark. 80 kanaler 
har hidtil været benyttet til D-systemet, idet 
de skal overføres til NMT, efterhånden som 
dette udbygges, senest i løbet af 1985. P&Ts 
investeringer i sendermateriel i den forbin- 
delse er marginale og modsvares af øgede 
trafikindtægter. 

Tilgangen til NMT har været ekstraordi- 
nær stor, og overgangen må derfor finde sted 
pr. 1. januar 1985, medmindre der i løbet af 
1984 gennemføres et totalt stop for tilgangen 
til det permanente NMT-system. Det skal 
herved tages i betragtning, at de tilbagevæ- 
rende private anlæg i D-systemet til den tid 
vil have en gennemsnitlig alder, der oversti- 
ger den normale afskrivningsperiode for den- 
ne type anlæg. 

Med hensyn til funktionsmæssige forhold 
skal oplyses, at NMT-systemet både i økono- 
misk og brugsmæssig henseende frembyder 
fordele for brugerne sammenlignet med de 
manuelle systemer. Der skal især fremhæves: 
-  Betydelig bedre radiomæssig dækning. 
-  Selvvalg såvel til som fra biltelefonen. 
-  Væsentlig lavere samtaleafgifter (2 kr. 50 

øre pr. minut mod 4 kr. pr. minut i de 
manuelle systemer). 

Spm. nr. S 353 

Til finansministeren (8/12 82) af: 

Lohmann (S): 
»Finder ministeren det ikke betænkeligt, 

at tjenestemandsbegrebet udsættes for den 
belastning, der er tale om, når trygheden i 
ansættelsen svækkes bl.a. gennem indførelse 
af en karensdag, når samtidig kravet om 
loyalitet opretholdes?« 

Begrundelse 

Indførelsen af en karensdag kan af tjene- 
stemænd opfattes som et indgreb i en hævd- 
vunden tjenestemandsret til løn i forbindelse 
med sygdom og som et anslag mod et af 


